
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS 

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC

EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTÃO

O P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E  T U B A R Ã O ,  S C , no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988, e d e  a c o r d o
c o m  a  L e i  Orgânica do Município de Tubarão, com o determinado nas Leis n.º 2.180/1998, Lei
Municipal n.º 2.696/2003, Lei Federal n.º 11.350/2006, Lei Complementar Municipal n.º 16/2007, Lei
Municipal n.º 3.152/2008, Lei Complementar Municipal n.º 29/2010, Lei Complementar Municipal n.º
75/2010, Lei Municipal n.º 3.469/2010 Lei Complementar Municipal n.º 46/2011, Lei Complementar
Municipal n.º 47/2011, Lei Complementar Municipal n.º 36/2011, Lei Complementar Municipal n.º
37/2011, Lei Complementar Municipal n.º 38/2011, Lei Complementar Municipal n.º 39/2011, Lei
Complementar Municipal n.º 40/2011, Lei Municipal n.º 3.704/2011, Lei Municipal n.º 3.743/2012,
Lei  Complementar  Municipal  n.º  169/2019,  Lei  Complementar  Municipal  n.º  242/2019,  Lei
Complementar Municipal n.º 243/2019, Lei Complementar Municipal n.º 246/2019, Lei Municipal n.º
5.234/2019,  Lei  Municipal  n.º  5.237/2019,  que dispõem sobre a criação de cargos de provimento
efetivo no Município de Tubarão, 

RESOLVE:

1.1. CONVOCAR  os  candidatos  constantes  no  Anexo  I deste  Edital,  nos  termos  do  Edital nº
001/2022 – Edital de Abertura de Concurso Público do Município de Tubarão/SC, e de acordo com a
Homologação da Classificação para o provimento de cargos efetivos.

1.2. DIVULGAR no Anexo II as datas e horários para entrega dos documentos necessários à posse e
exercício,  que  deverão  ser  entregues  presencialmente,  no  Paço  Municipal,  situado na  Rua  Felipe
Schmidt, 108, Centro, Tubarão, SC, nos dias 23 e 24 de janeiro de 2023, conforme cronograma.

1.2.1. O candidato aprovado e convocado que não puder comparecer presencialmente para a entrega
dos documentos na data estipulada, poderá proceder o ato mediante procuração específica para esse
fim, emitida nos últimos 30 dias a contar da data de entrega da documentação do candidato.

1.2.2. Os candidatos aprovados para as vagas de Pessoas com Deficiência (PcD), além dos exames
constantes no Anexo III, devem comparecer à Perícia Médica do Município no dia 16 de janeiro de
2023, às 14:00 horas, no Paço Municipal, localizado na Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão,
SC, apresentando laudo médico de confirmação da deficiência, contendo dados do candidato (nome,
RG, CPF),  a descrição da deficiência com o parecer do médico especialista,  o código referente à
classificação Internacional de Doenças (CID), quais tipos de limitações ou sequelas a pessoa possui e
autorização do candidato para tornar pública a sua condição,  emitido nos últimos doze meses (original
ou com cópia autenticada em cartório). Além dos exames acima solicitados, outros exames, bem como
pareceres especializados, poderão ser solicitados pelos peritos das admissões na data informada.

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br



1.2.3. Será considerado desistente e perderá automaticamente o direito à vaga o candidato que  não
comparecer aos locais indicados, nas datas e nos prazos determinados neste Edital de Convocação e/ou
deixar de apresentar os documentos obrigatórios exigidos nos Editais.

1.2.4. DIVULGAR no Anexo III a relação dos documentos necessários para a investidura nos cargos
efetivos,  conforme  exigências  legais  para  admissão  no  cargo,  que deverão  ser  entregues
presencialmente pelo candidato na data estipulada. A comissão não se responsabilizará por qualquer
eventualidade ocorrida que prejudique a entrega de qualquer documento solicitado.

1.3. INFORMAR sobre a convocação dos candidatos classificados constantes na listagem de pessoas
com deficiência (PCD), em que o primeiro candidato da listagem, classificado no Concurso Público,
será  convocado  para  ocupar  a  10ª  vaga  a  ser  preenchida  de tal  cargo.  Os  demais  candidatos
classificados como PCD, aprovados, classificados e optantes pelo mesmo cargo, ocuparão a 20ª vaga,
de acordo com o limite estabelecido no item III do Edital Nº 001/2022.

1.4. INFORMAR a previsão de eventos para os candidatos que atenderem a todas as exigências
constantes neste Edital de Convocação:

a) Serão nomeados a partir do dia 27 de janeiro de 2023;

b) Tomarão posse no dia 31 janeiro de 2023;

c) Entrarão em exercício no dia 01 de fevereiro de 2023.

Registre-se e publique-se.

Tubarão, SC, 22 de dezembro de 2022.

JOARES CARLOS PONTICELLI
Prefeito Municipal

JAIRO DOS PASSOS CASCAES
Secretário de Gestão Municipal

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br



CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS 

EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2022

ANEXO I

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 388321 ELISIARIO HERMES DE SOUSA JUNIOR 1º

2 388964 ODILON CARSOSO 2º

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 394021 RAFAEL DE SOUZA BRESSIANI 1º

AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 394982 ARTHUR FILIPE WEIERS BRITZKE 1º

AGENTE DE SERVIÇOS BRAÇAIS

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

2 396766 KELVIN FREITAS 2º

ANALISTA ADMINISTRATIVO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

ANALISTA AMBIENTAL – ENGENHEIRO AGRÔNOMO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

ANALISTA AMBIENTAL – ENGENHEIRO FLORESTAL

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 391771 MULLER FABRICIO SOUZA DAMASCENO 1º

ARQUITETO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

ARTESÃO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 394922 1º

ANEXO I EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2022
RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS POR CARGO

0389488 LINDOMAR MAFIOLETTI JÚNIOR

0390697 CLAUDIA LINO DA SILVA BONOTTO

0398775 GABRIEL RIBEIRO WIGGERS

0389348 MELWIM ALVERTO PARDO CASTILLO

DANIELA DE SOUZA CASTRO DE FREITAS



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br

ASSISTENTE SOCIAL

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 394874 JAQUELINE DOS ANJOS VITORASSI 1º

2 397682 LÚCIA HELENA CEZIMBRA RIBEIRO 2º

3 388879 DAIANE BARBOSA DE BARBOSA 3º

4 394004 MICHEL CAMPOS MENDES 4º

5 397226 VANDERLEIA BATISTA DA SILVA 5º

6 392326 KAROLINE DAVID PAREDES 6º

7 398686 CAMILA MELLO MACHADO 7º

8 388583 MARIELA ELIAS PEREIRA 8º

ATENDENTE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 388461 LARISSA SKRZEK VENCATO 1º

2 395682 TATIANE RAMOS ÂNGELO 2º

3 388431 TAMIRES DA SILVA OENING 3º

4 389754 GUILHERME CASTRO ALVES 4º

5 394477 JULIANA DE MELLO ALBINO 5º

6 396331 DANIELA ROCHA CARDOSO 6º

7 396978 GILENE OLIVEIRA BARROS 7º

8 388526 DANIELA DE SOUZA GOMES 8º

9 397555 KARINE DOS SANTOS GOULAR 9º

10 392914 10º 1º 16/01/2023 -14 horas

11 390848 FERNANDA NERES DE SOUSA 11º

12 389989 HELENA FARIAS DE SOUZA 12º

13 389654 MANUELA MENDES DE ANDRADE 13º

14 395357 BENTA REGINA MATTOS KOCH 14º

15 391652 GRAZIELA BASTOS DA ROSA 15º

16 392376 REGIANE THOMAZ REDIVO 16º

17 399643 MÁRCIA ADRIANE RIBEIRO 17º

18 399293 AMANDA OLIVEIRA DEPRATES 18º

19 392914 MONIELE DOS SANTOS BITTENCOURT IGNACIO 19º

20 391892 LAYS FERNANDA ZAPELINI BALTHAZAR 20º

21 388894 21º

AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

2 395581 BEATRIZ BORTOLATO 2º

MONIELE DOS SANTOS BITTENCOURT IGNACIO

THIFANY DE JESUS MARCONDES RODRIGUES

0388394 IVANOR ANTONIO DIDONÉ JUNIOR

0391556 CLAUDIA LINO DA SILVA BONOTTO



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br

AUXILIAR DE ENFERMAGEM  ESF

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

2 396118 LETICIA PEREIRA COELHO 2º

3 390434 DENIS NAZARIO MARTINS 3º

4 388579 DEBORA SILVA VALGAS 4º

5 394560 5º

6 388543 THAIS MARCELINO RUFINO 6º

7 390280 CLAUDEIR POLICARPI DA SILVA 7º

8 394763 MARIA IZABEL SOUZA VITORETI 8º

9 389733 LILIANA DE SOUZA FERMINO TEIXEIRA 9º

10 388229 DANUBIA NUNES MATEUS OENING 10º

11 394359 ANALU SILVA DE MEDEIROS CAMILO 11º

12 393986 MAYARA DUARTE ESÍNDOLA 12º

13 389301 13º

14 398986 RENATA MACHADO DA SILVA ROSA 14º

15 388352 NALU REGIA DE MORAES 15º

16 389083 TATHIANA MATTOS GOMES 16º

17 395072 LEONARDO NUNES 17º

18 397826 KEITY DA SILVA MARCOLINO 18º

19 395442 JOICE ANSELMO NUNES 19º

20 395718 JAQUELINE DE ARAUJO 20º

CARPINTEIRO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 389209 EDIVALDO MEDEIROS GUEDERT 1º

CONTADOR

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 389985 ENEIAS ALEXANDRE STAROSCKY 1º

EDUCADOR FÍSICO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 399236 RAFAEL CLAUDINO CAUMO 1º

ENFERMEIRO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 389045 1º

2 389526 EMILIA CRUZ DA CUNHA 2º

3 391344 3º

4 389798 JENIFFER DA SILVA 4º

ENFERMEIRO ESF

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 395738 1º

2 395740 FERNANDA FARIAS SOARES 2º

ENGENHEIRO CIVIL

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

0388885 LUCIANI CRISTINA CASADO GONÇALVES

MARIA APARECIDA FELISBERTO RESENDES

CARLA FERNANDA SOBRAL GUIMARÃES

ALICE MARIA DE LIMA

CARLA CRISTINA SOUZA RAMOS DE BONA

LUANA DE ARAUJO SILVA

0398759 LUIS FERNANDO DA SILVA FLORIANO



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br

ENGENHEIRO ELETRICISTA

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

FARMACÊUTICO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 399072 FERNANDA DAMIANI 1º

2 390348 ROSIANE DE BONA SCHRAIBER 2º

3 389896 TAÍS DOS SANTOS CORRÊA 3º

4 393184 CAROLINE DE SOUZA OLIVEIRA JULIÃO 4º

5 394133 LAIZE TEREZINHA DO ROSA LUCIANO 5º

6 391271 THAIS CORREA DA ROSA 6º

FISCAL SANITARISTA

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

FISIOTERAPEUTA

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 388458 STEPHANIE BARCELOS 1º

2 397409 MARCOS BALSINI PRATES 2º

3 393168 KELSER DE SOUZA KOCK 3º

4 395965 RAFAEL DA SILVA LIMA 4º

MÉDICO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 399367 RAFAEL CAETANO DO AMARAL 1º

MÉDICO ESF

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

2 398473 ALESSANDRO WATERKEMPER 2º

3 398121 BRUNO DE ANDRADE MARQUETTO 3º

4 392443 BRUNA DEPIERI MICHELS 4º

5 388439 TALITA MENEGALI IZIDORO 5º

6 393846 6º

7 394545 ISABELA ROSENDO MENDONÇA 7º

8 391811 DIOGO BORGES MARQUES SANTANA 8º

9 392681 THIAGO WIGGERS DA SILVA 9º

10 390991 NICOLAS BIEHL FERRAES 10º

11 399701 11º

12 390992 MATHEUS DIAS DA SILVA 12º

13 391092 13º

14 397847 ANGELA BITTENCOURT CARDOSO 14º

15 392655 15º

16 398562 MATHEUS HENRIQUE DA SILVA SALOTI 16º

17 390652 ISADORA NACK BORBA 17º

18 396552 TUANY BATISTA SANTOS 18º

19 395121 BRUNA VOSS 19º

0390853 ALEXANDRE VAZ FRANCO FERNANDES

0389474 MARIANA WAGNER DA ROCHA DE LORENZI

0389853 MARCO ANTONIO SANTOS

MANUELLA CAROLINE LUCHTENBERG TEIXEIRA

FERNANDA BRIGIDO CASTILHOS DEFREYN

ANA CAROLINA MACEDO CARVALHO DE MELO

HORACIO DORNELLES FOGAÇA E SILVA



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br

20 390893 GEORGIA ZANDOMENICO PERITO 20º

21 388642 ANA CLARA BARZAN DE SOUZA 21º

22 388977 AUGUSTO RICKEN SIQUEIRA 22º

23 393830 MANOEL VICTOR FERREIRA SILVA 23º

24 388848 TALITA SCHUMACHER 24º

25 388438 FERNANDA ESTEVES DELPIZZO 25º

26 388847 MARIANA COSMO MARQUES 26º

MÉDICO VETERINÁRIO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 395929 ALINE TEIXEIRA DA SILVA 1º

2 392029 MATHEUS HENRIQUE SCHILING SHIDA 2º

MÉDICO VETERINÁRIO SIM

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 388748 ELAINE DOS SANTOS HEBERLE 1º

MOTORISTA

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

MUSEÓLOGO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 391123 GUSTAVO VOLTOLINI 1º

NEUROPSICÓLOGO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 392185 ROSA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA 1º

NUTRICIONISTA

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 396768 LUIZA DOS SANTOS FIGUEIREDO 1º

ODONTÓLOGO ESF

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

2 390189 CRISTINA DA SILVA ELISEU 2º

3 391106 MONIQUE ABREU PAULI 3º

4 397259 DANIELE BRUNING 4º

5 389448 HEITOR VIEIRA ZAPPELINI 5º

6 398017 6º

7 388303 MARIANA VIEIRA COAN 7º

8 394812 PEDRO HENRIQUE FARIAS 8º

9 388674 ELIEGE CANCELIER DA SILVA ALVES 9º

0396524 ANDERSON MACHADO

0388336 ANDRESSA SIMIONI DE ÁVILA

MARIA ANGÉLICA MAGALHÃES RODRIGUES



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br

OPERADOR DE MAQUINAS

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 390355 ERALDO LUCAS DE PIERI 1º

2 398979 WILIAN BOSCHET DAMIAN 2º

3 398451 THIAGO PAES EUGENIO 3º

ORIENTADOR SOCIAL

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 399518 MÁRCIO GUERINO NESI 1º

PEDREIRO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 389992 PAULO CESAR BERNARDO 1º

PROCURADOR

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

PROFESSOR DE ARTES 20 H

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 389204 TÚLIO FERNANDES SILVEIRA 1º

PROFESSOR DE ARTES 30 H

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 398462 LUANA REIS SILVINO 1º

2 398026 JULIANA DE LIMA VELOSO 2º

PROFESSOR DE ARTES 40 H

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 396115 1º

2 395472 2º

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 10 H

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 20 H

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

0388707 MAYANA SCREMIN DOS SANTOS

DYANE DA SILVA ROSA

JAIANE DE MORAES GONÇALVES RODRIGUES

0395244 GABRIEL BARBOSA GOMES

0396114 ABNER FELIPE VARGAS



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 40 H

SEQUINSC. NOME CLASS. CLASS. PcD DATA/HORA PERÍCIA MÉD.

1 1º

2 391998 KATIANA VITORETI DE SOUZA 2º

3 394983 PRISCILLA BRASIL MENEGAZ DA SILVA 3º

4 393963 LARISSA MARTINS NUNES 4º

5 390972 GREICY NASCIMENTO BORGES EULINA 5º

6 395398 TAISE VIEIRA DE FREITAS 6º

7 395958 VITORIA APARECIDA DE AVILA 7º

8 388949 KATIANY ELIAS MARCELINO SARTOR 8º

9 392103 FABIOLA MACHADO CAMILO DA ROSA 9º

10 397387 LILIANE OLIVEIRA BEHNE 10º 1º 16/01/2023 -14 horas

11 393996 CRISTIANE MEDEIROS DE OLIVEIRA 11º

12 396504 SUZEMAR FENILLI DE FREITAS 12º

13 396303 13º

14 390361 ANA PAULA LUCIANO HEMKEMEIER 14º

15 394716 ELISANDRA PASCHOAL MACHADO LIMA 15º

16 390884 THATIANE LÚCIA DOS SANTOS 16º

17 395635 LILIANE CORRÊA DOS SANTOS 17º

18 388551 18º

19 396272 LOURIVAL AMORIM RAMOS 19º

20 394688 ADRIANA CANDIDO MACIEL DE FREITAS 20º 2º 16/01/2023 -14 horas

21 391497 BEATRIZ FRECCIA DE FREITAS 21º

22 392551 TANIA MARA DE OLIVEIRA ROSA 22º

23 391346 23º

24 391530 ARIELA STEIL AVILA 24º

25 389463 MARIANE DE FREITAS MACIÉSKI 25º

26 392038 JÉSSICA ESMERALDINO 26º

27 393718 AMANDA MENDES DIAS 27º

28 391434 JÉSSICA BELUCO VITORETI 28º

29 29º

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 20 H

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 399187 ROSILDA DE AGUIA 1º

PROFESSOR DE HISTÓRIA 20 H

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

2 398868 2º

PROFESSOR DE INGLÊS 10 H

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 399285 RAQUEL DUARTE SOUZA 1º

2 389355 WALQUIRIA GUEDERT MENDES 2º

3 399337 MURILO FERNANDES FERREIRA 3º

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 20 H

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 389065 MARILIA KOENIG 1º

0390911 SARITA GONÇALVES GABRIEL

LISANGELA MARTINS DOS SANTOS NOGAREDO

PRISCILA AGUIAR DOS SANTOS MARÇAL

DANUSSA THANARA MAFRA HENRIQUE

0394194 RENATA PAES MARTINS DA SILVA

0396557 ALINE MADALENA MARTINS

GILBERTO FRANCISCO MAGALHÃES CAPELETTO



Tubarão, SC, 22 de dezembro de 2022.

JOARES CARLOS PONTICELLI
Prefeito Municipal

JAIRO DOS PASSOS CASCAES
Secretário de Gestão Municipal

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 40 H

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 392552 DIEGO KAUÊ BAUTZ 1º

PSICÓLOGO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 1º

2 388687 2º

3 389664 HUMBERTO OLIVEIRA AUSEC 3º

4 396759 JURANDIR DE SOUSA CORRÊA JÚNIOR 4º

5 391498 5º

6 388378 CRISLAINE BARDINI 6º

7 389383 AMÁBILLE DAS NEVES INACIO 7º

8 399750 VINICIUS DE CARLI 8º

PSICOPEDAGOGO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 394687 LUANA KINDERMANN CORRÊA DOS SANTOS 1º

TÉCNICO DE DESIGN GRÁFICO

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 388470 1º

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 388905 GLEICE CORREA VIEIRA 1º

2 390659 IZADORA MATIAS EUFRASIO 2º

TÉCNICO DE INFORMÁTICA

SEQUINSC. NOME CLASSIFICAÇÃO CLASS. PcD DATA DA PERÍCIA MÉDICA

1 388872 MARLON ROSA 1º

0393019 MARIANE COMELLI DOS SANTOS

MATHEUS CLEYTON SIQUEIRA DE OLIVEIRA

DENISE MEDEIROS FELISBINO DE OLIVEIRA

ANGEL THAÍS SCHERER ANGULSKI



CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS 

EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2022

ANEXO II

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUBARÃO, SC,  no exercício de suas atribuições comunica que
nas  datas  e  períodos  abaixo  discriminados  realizará  o  processo  de  recebimento  de  documentos  e
orientação dos candidatos  classificados no Concurso Público nº  001/2022,  homologado em 14 de
setembro  de  2022.  Os  candidatos  devem se  apresentar  munidos  da  documentação  na  Rua  Felipe
Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC, CEP:88.701-180.

Somente  serão  chamados  os  candidatos  que  correspondam  à  quantidade  de  cargos  constante  do
ANEXO I deste Edital, nos dias e horários abaixo relacionados:

DIA  23 DE JANEIRO DE 2023:  DAS 08:00 AS 12:00 HORAS -  Rua Felipe  Schmidt,  108,
Centro, Tubarão/SC, CEP:88.701-180.

Cargos: Professor de Artes – 20h, Professor de Artes – 30h, Professor de Artes – 40h, Professor de
Ciências 10h, Professor de Educação Física 20h,  Professor de Educação Infantil 40h, Professor de
Geografia 20h, Professor de História 20h, Professor de Inglês 10h, Professor de Língua Portuguesa
20h, Professor de Língua Portuguesa 40h.

DIA  23 DE JANEIRO DE 2023:  DAS  13:30 AS  18:00 HORAS -  Rua  Felipe  Schmidt,  108,
Centro, Tubarão/SC, CEP:88.701-180.

Cargos:  Farmacêutico, Fiscal Sanitarista, Fisioterapeuta, Médico, Médico ESF, Médico Veterinário,
Médico Veterinário SIM, Neuropsicólogo, Nutricionista, Odontólogo ESF.

DIA  24 DE JANEIRO DE 2023:  DAS 08:00 AS 12:00 HORAS - Rua Felipe  Schmidt,  108,
Centro, Tubarão/SC, CEP:88.701-180.

Cargos:  Agente  de  Combate  às  Endemias,  Atendente  de  Consultório  Dentário,  Auxiliar  de
Enfermagem ESF, Educador Físico, Enfermeiro, Enfermeiro ESF, Técnico de Enfermagem.

DIA  24 DE JANEIRO DE 2023:  DAS  13:30 AS  18:00 HORAS -  Rua  Felipe  Schmidt,  108,
Centro, Tubarão/SC, CEP:88.701-180.

Cargos: Agente de Fiscalização de Posturas, Agente de Proteção e Defesa Civil, Agente de Serviços
Braçais, Analista Administrativo, Analista Ambiental – Engenheiro Agrônomo, Analista Ambiental –
Engenheiro  Florestal,  Arquiteto,  Artesão,  Assistente  Social,  Auditor-Fiscal  Tributário,  Auxiliar
Administrativo,  Carpinteiro,  Contador,  Engenheiro  Civil,  Engenheiro  Eletricista,  Motorista,
Museólogo,  Operador  de  Máquinas,  Orientador  Social,  Pedreiro,  Procurador,  Psicólogo,
Psicopedagogo, Técnico de Desing Gráfico, Técnico em Informática.

Tubarão, SC, 22 de dezembro de 2022.

JOARES CARLOS PONTICELLI
Prefeito Municipal

JAIRO DOS PASSOS CASCAES
Secretário de Gestão Municipal

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br



CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS 

EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2022

ANEXO III

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

1-  CADASTRO DE PESSOA FÍSICA – CPF;

2 - CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DOS DEPENDENTES;

3 – RG;

4 - CARTEIRA DE TRABALHO;

6-TITULO DE ELEITOR;

7-CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO SE FOR O CASO;

8-CERTIDÃO QUITAÇÃO COM AS OBRIGAÇÕES ELEITORAIS (COMPROVANTE DE
VOTAÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL); 

9-CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS, JUSTIÇA FEDERAL E DO ESTADO DE
SANTA CATARINA;

10-CERTIDÃO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA;

11-COMPROVANTE DE RESIDENCIA ATUAL;

12-ATESTADO ADMISSIONAL;

13-DECLARAÇÃO DE BENS;

14-CERTIFICADO  DE  CONCLUSÃO  DE  CURSO  –  COMPROVANTE  DE
ESCOLARIDADE;

15-COMPROVANTE  DE  INSCRIÇÃO  NA  ORDEM  DE  CLASSE  PROFISSIONAL
CONFORME EXIGIDO NO EDITAL;

16-QUITAÇÃO COM AS OBRIGAÇÕES MILITARES, QUANDO FOR O CASO;

17-DECLARAÇÃO DE APTIDÃO LEGAL PARA A POSSE;

18-CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO NA CATEGORIA PARA OS CARGOS COM
EXIGÊNCIA NO EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2022;

19 - DECLARAÇÃO DE NÃO TER SOFRIDO, NO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO PÚBLICA,
PENALIDADES DISCIPLINARES, CONFORME LEGISLAÇÃO APLICÁVEL;

20- DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE CARGO PÚBLICO;

Tubarão, SC, 22 de dezembro de 2022.

JOARES CARLOS PONTICELLI
Prefeito Municipal

JAIRO DOS PASSOS CASCAES
Secretário de Gestão Municipal

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br



CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS 

EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2022

ANEXO IV

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUBARÃO, SC,  no exercício de suas atribuições
comunica  que  os  convocados  para  assumirem  as  vagas  pertencentes  ao  quadro  da
Fundação de Educação, cargo Professor de Educação Infantil 40 h, deverão comparecer
para a escolha da lotação no dia 23 de janeiro de 2023, às 13:30 horas, no Endereço:
Avenida Marcolino Martins Cabral, nº 336, Centro, CEP: 88.705-701, Tubarão/SC.

Os demais cargos pertencentes ao quadro da Fundação de Educação (Professor de Artes
– 20h, Professor de Artes – 30h, Professor de Artes – 40h, Professor de Ciências 10h,
Professor de Educação Física 20h, , Professor de Geografia 20h, Professor de História
20h, Professor de Inglês 10h, Professor de Língua Portuguesa 20h, Professor de Língua
Portuguesa 40h.) deverão comparecer para a escolha da lotação no dia 23 de janeiro de
2023, às 16:00 horas, no Endereço: Avenida Marcolino Martins Cabral, nº 336, Centro,
CEP: 88.705-701, Tubarão/SC.

Tubarão, SC, 22 de dezembro de 2022.

JOARES CARLOS PONTICELLI
Prefeito Municipal

JAIRO DOS PASSOS CASCAES
Secretário de Gestão Municipal

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE TUBARÃO

Rua Felipe Schmidt, 108, Centro, Tubarão/SC – CEP 88701-180
Telefone (48) 3621-9000 – www.tubarao.sc.gov.br


	CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
	MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
	EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2022
	O PREFEITO MUNICIPAL DE TUBARÃO, SC, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988, e de acordo com a Lei Orgânica do Município de Tubarão, com o determinado nas Leis n.º 2.180/1998, Lei Municipal n.º 2.696/2003, Lei Federal n.º 11.350/2006, Lei Complementar Municipal n.º 16/2007, Lei Municipal n.º 3.152/2008, Lei Complementar Municipal n.º 29/2010, Lei Complementar Municipal n.º 75/2010, Lei Municipal n.º 3.469/2010 Lei Complementar Municipal n.º 46/2011, Lei Complementar Municipal n.º 47/2011, Lei Complementar Municipal n.º 36/2011, Lei Complementar Municipal n.º 37/2011, Lei Complementar Municipal n.º 38/2011, Lei Complementar Municipal n.º 39/2011, Lei Complementar Municipal n.º 40/2011, Lei Municipal n.º 3.704/2011, Lei Municipal n.º 3.743/2012, Lei Complementar Municipal n.º 169/2019, Lei Complementar Municipal n.º 242/2019, Lei Complementar Municipal n.º 243/2019, Lei Complementar Municipal n.º 246/2019, Lei Municipal n.º 5.234/2019, Lei Municipal n.º 5.237/2019, que dispõem sobre a criação de cargos de provimento efetivo no Município de Tubarão,
	RESOLVE:
	CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
	EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2022
	CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
	EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2022
	CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
	EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2022
	CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
	EDITAL DE CHAMADA Nº 001/2022

